
令和 6 年 6 ⽉吉⽇ 
  

                              ⼀般社団法⼈ ⼯学院⼤学校友会 
                                   会⻑ ⼩澤和重 
                                ⽀部組織部部⻑ 中⾥利男 

令和 6 年度 全国⽀部⻑会 対⾯開催のご報告 
  平素は校友会活動にご協⼒いただき、誠にありがとうございます。    
 ここ数年はコロナ禍で、オンライン開催が続いていましたが、今回 5 年ぶりに 
 対⾯で開催ことができました。概要についてご報告させていただきます。 
 お忙しい中ご出席いただいた全国各⽀部⻑、代理出席の皆様及び関係者の皆様へ改

めて厚く御礼申し上げます。 
 

１.  ⽇時  令和 6 年 5 ⽉ 25 ⽇（⼟）13：00〜16：30 
２.  場所  新宿校舎 28 階会議室  対⾯開催 
３.  出席者 全国各⽀部⻑、校友会⼩澤会⻑、⽩井副会⻑、上野事務局⻑、 

理事、監事、⽀部組織部部⻑・副部⻑・部員  計 59 名 
 

＜概要＞ 
４.  校友会 ⼩澤会⻑挨拶 

・昨年度就任以来、四つのチャレンジ⽬標を掲げスタート。内容は、校友会報をご参 
 照ください。この中で重要な取り組みは、財政健全化、活動活性化に繋がる過去 10 
 年間積み残していた定款改定が昨年 12 ⽉の臨時総会で承認されました。 
  次に、校友の親睦・提携促進に於いては、⽀部会・⽀部⾏事への参加。また、校  
 友サポートセンターの活動再開し、学⽣の就職相談を⽀援中。 

学園⽀援・交流の強化では、附属⾼校「夢⼯祭」、⼋王⼦祭、新宿祭に寄付、 
シン・科学教室への演⽬参加協⼒し⼤好評でした。特に今年度から 
⼤学学位授与式で卒業⽣の年度代表者の任命を⾏いました。 

  また、今年度は 11 ⽉に 125 周年記念⾏事として全国⼤会⾼知⼤会を実施します。 
 各⽀部も積極的に参加していただきたい。これからも、⽀部の皆様と共に⽬標に向 
 けて進んでいきたいと思います。（途中抜粋、省略もあります。ご了承ください。） 
    

５.  新規再起動⽀部のご紹介  
 本年 3 ⽉から 4 ⽉にかけて、三重県⽀部・徳島県⽀部・岐⾩県⽀部がスタート。 
 

６.  能登半島地震復興状況のご報告 
 ⽯川県⽀部よりご説明いただく予定でしたが、担当役員が⽯川県庁⼟⽊部勤務で 
 急遽、能登⽅⾯へ出張のため、⽀部組織部より代⾏してご報告しました。 
 被災状況、復興状況、仮設住宅建設状況等を画像と共に説明。 
 

７.  財務部より、校友会維持協⼒会費の現状報告、振込のお願い等 
 

８.  第 20 回 全国⼤会⾼知⼤会のご紹介 
   本年 11 ⽉ 9 ⽇（⼟）記念式典、校友会創⽴ 125 周年記念式典、祝賀会 
        10 ⽇（⽇）オプショナルツアー 名所巡り 2 コースご⽤意 
    
 



９.  意⾒交換会 
 今回の議題は「若⼿有志、後継者をどのように集めるか」で、多くの⽀部⻑から 
 ご意⾒ご提案をいただきました。 
 往復ハガキを発送し、独⾃に集めたメールアドレスの活⽤や情報ネットの活⽤、 
 電話作戦、名刺を作成して個別訪問で開拓、QR コードを貼る事例もありました。 
 それぞれ試⾏錯誤しながら、若⼿有志の開拓への努⼒が伺えました。 
 

１０. アンケート結果報告 
  ⽀部の実態調査のため、初めて実施しましたが、この時点で 47 ⽀部中 41 ⽀部 
  より回答をいただきました。今後、⽀部を指導・改善をしてゆくための貴重な 
  情報です。ご回答いただいた⽀部⻑または代理の皆様、ありがとうございました。 
 

１１. 事務連絡；⽀部組織部より 
（1） 令和 5 年度活動報告書⼀式 各⽀部提出状況 
（2） 21 世紀⼯⼿育成募⾦のご案内 
（3） ⾼知⼤会の次の⼤会  富⼭⼤会で決定しています。令和 9 年 11 ⽉。 

 
                                以上 


